
C I T TÀ   D I   C A M P O B A S S O

DELIBERAZIONE N. 226

L’anno  duemilasedici il giorno  venticinque del  mese di ottobre alle ore 14:10 in Campobasso, nella Sede

Comunale.

A seguito della convocazione disposta dal Vice Sindaco  Bibiana CHIERCHIA si è riunita la Giunta Comunale

nelle persone dei Signori:

BATTISTA Antonio Sindaco Assente

CHIERCHIA Bibiana Assessore Presente

COLAGIOVANNI Salvatore Assessore Presente

DE CAPOA AdeleEmma Assessore Presente

MAIO Pietro Assessore Assente

SABUSCO Guido Massimo Assessore Assente

SALVATORE Alessandra Assessore Presente

RAMUNDO Stefano Assessore Presente

presenti num.    5 e assenti num.    3.

Con la partecipazione del Segretario Generale del Comune Avv. Franca Colella

Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, invita la giunta alla trattazione dell’argomento in oggetto

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

PROGETTO "COMPITIAMO": STUDIARE, GIOCARE E NON SOLO   APPROVAZIONEOGGETTO:



Deliberazione Numero 226  del  25-10-2016

OGGETTO: PROGETTO "COMPITIAMO": STUDIARE, GIOCARE E NON SOLO   APPROVAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di delibera del Dirigente dell’Area Servizi alla Persona, Settore Politiche Sociali e
Culturali - Servizio Politiche socio-assistenziali, per la salute e qualità della vita, piano sociale di zona, di
seguito integralmente riportata:

“ Premesso che:

Il supporto scolastico è un’attività che, già da qualche anno, viene svolta nel territorio del
Comune di Campobasso con buoni risultati. Nella scorsa annualità (2015-2016), la scelta di
coinvolgere più associazioni di quartiere, nonché quella di prevedere l’apertura di più sedi,
dislocate nella aree socialmente più complesse della città, in posizioni strategiche quindi, ha reso
l’iniziativa più entusiasmante e maggiormente corrispondente alle esigenze della popolazione,
con risultati tangibili per la vita (scolastica e non solo) dei minori inseriti nel progetto;

proprio alla luce del bagaglio esperienziale e degli ottimi risultati prodotti con il progetto “Fata
Turchina”, si è arrivati a concludere non solo che il coinvolgimento di altri soggetti del Privato
Sociale consente di raggiungere un numero sempre più elevato di bambini/e e ragazzi/e a rischio
di marginalità sociale, oltre che scolastica, ma che la progettualità potrebbe essere estesa anche
a beneficio dei minori residenti negli altri Comuni dell’ATS di Campobasso (quantomeno, nei
Comuni limitrofi al Comune capofila).

Il progetto “CompitiAMO”, intende fornire non solo strumenti didattici, ma anche strumenti
ricreativi e sportivi di supporto al processo formativo: ciò non solo per prevenire l’insuccesso
scolastico e la demotivazione, al fine di arginare efficacemente la dispersione scolastica, ma
anche e soprattutto per offrire, ai minori maggiormente esposti al rischio di marginalizzazione,
opportunità di crescita emotivo-relazionale equilibrata, di inclusione, e socializzazione;

TENUTO CONTO che il progetto, promosso dall'Assessorato alle Politiche per il Sociali del Comune di
Campobasso, che ne è il titolare, si articolerà su tre sedi, facenti capo rispettivamente ad:

Associazione di Quartiere “Campobasso Nord”;

Associazione “Shomer-Onlus”;

Associazione “Il Nostro Quartiere S. Giovanni”;

C.N.I.S./Centro Documentazione Handicap;

CONSIDERATO che tutte le predette associazioni hanno, a seguito dei numerosi incontri realizzati per
costruire, rispetto a ”Fata Turchina”, un’idea progettuale più complessa ed efficace, dato piena
disponibilità ad impegnarsi, ciascuna per la sua sfera di esperienza e competenza, nella riuscita del
progetto,

DELIBERA DI GIUNTA n. 226 del 25-10-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAMPOBASSO



ATTESO che il progetto allegato e parte integrante del presente atto ha un costo complessivo pari a €
10.000,00 ripartito tra le diverse Associazioni secondo lo schema indicato nel corpo del progetto e in
base agli impegni assunti da ciascuna e che lo stesso avrà una durata di 8 mesi;

CONSIDERATO il valore sociale ed educativo del progetto;

RITENUTO, pertanto, di approvare il progetto promosso dall'Assessorato alle Politiche per il Sociale
del Comune di Campobasso, che ne è il titolare, dal titolo “CompitiAMO”, prendendo atto che lo stesso
ha un costo complessivo pari a € 10.000,00 ripartito tra le diverse Associazioni in base agli impegni
assunti da ciascuna ed evidenziati nel corpo del progetto;

RITENUTO, inoltre, di incaricare il Dirigente del Servizio interessato per gli adempimenti
consequenziali scaturenti dal presente atto, ivi compreso l’affidamento della realizzazione del progetto
alle suddette associazioni mediante la sottoscrizione di apposito contratto;

RITENUTO , infine, di demandare al Dirigente del Servizio interessato, l’assunzione dell’impegno di
spesa complessiva di di euro 10.000,00 che graverà per la somma di € 3.750,00 sul cap 7650/1,
denominato PROGETTI DI PROMOZIONE E PREVENZIONE SOCIALE con riferimento all’esercizio
2016 codice di Bilancio 12.08-1.03.02.99.999 e per la somma di € 6.250,00 sul cap 7650/1, denominato
PROGETTI DI PROMOZIONE E PREVENZIONE SOCIALE con riferimento all’esercizio 2017 codice di
Bilancio 12.08-1.03.02.99.999

Visto il Decreto Legislativo n.267/2000;

Visti l’art. 57, comma 2, lettera b, del decreto legislativo n. 163/2006 e  l’art. 125, comma 11, del
predetto decreto,  modificato dall’art. 4, comma 2, lettera m-bis), della legge n. 106 del 2011;

Dato atto del parere favorevole espresso dal dirigente proponente, ai sensi dell’art. 49 co. 1 del D.lgs. n.
267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza delle disposizioni contenute nel presente
provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000 ;

Ritenuto di dover acquisire il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs. n.
267/2000;

Ritenuto, altresì, di dover acquisire l’attestazione di coerenza con gli indirizzi della programmazione
comunale e con gli obiettivi assegnati alla struttura burocratica prevista dalla deliberazione di G.C. n.
161/2015;

                                               PROPONE

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

che la Giunta comunale, si determini in ordine :

DELIBERA DI GIUNTA n. 226 del 25-10-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAMPOBASSO



all' approvazione del progetto, allegato e parte integrante del presente atto, promosso
dall'Assessorato alle Politiche per il Sociale del Comune di Campobasso, che ne è il titolare, dal
titolo “CompitiAMO” affidandone la realizzazione alle seguenti Associazioni: Associazione di
Quartiere “Campobasso Nord”; Associazione “Shomer-Onlus”; Associazione “Il Nostro
Quartiere S. Giovanni”; C.N.I.S./Centro Documentazione Handicap, mediante la sottoscrizione di
apposito contratto;

alla presa d'atto che lo stesso ha un costo complessivo pari ad € 10.000,00 ripartito tra le diverse
Associazioni in base agli impegni assunti da ciascuna ed evidenziati nel corpo del progetto, come
di seguito compendiati:

Associazione di Quartiere “Campobasso Nord”, euro 8.000, per le attività da svolgereo
nella sede di Via Gramsci, il coordinamento complessivo del progetto e la messa a
disposizione di n. 7 operatori volontari, per l’intero progetto e non solo per la sede di
competenza;

Associazione “Shomer-Onlus”, per le attività da svolgere nella sede comunale di viao
Muricchio, senza oneri diretti, ma con messa a disposizione, da parte del Comune, della
sede e accollo degli oneri relativi alle utenze;

Associazione “Il Nostro Quartiere S. Giovanni”, euro 800, per le attività da svolgereo
presso la sede di Via Emilia (in corso di assegnazione da parte del Comune);

C.N.I.S./Centro Documentazione Handicap, euro 1.200, per attività di supportoo
specialistico e scientifico al progetto e azioni formative;

ad incaricare il Dirigente del Servizio interessato per gli adempimenti consequenziali scaturenti
dal presente atto, ivi compreso l’affidamento della realizzazione del progetto alle suddette
associazioni mediante la sottoscrizione di apposito contratto;

a demandare al Dirigente del Servizio interessato, l’assunzione dell’impegno di spesa
complessiva di di euro 10.000,00 che graverà per la somma di € 3.750,00 sul cap 7650/1,
denominato PROGETTI DI PROMOZIONE E PREVENZIONE SOCIALE con riferimento
all’esercizio 2016 codice di Bilancio 12.08-1.03.02.99.999 e per la somma di € 6.250,00 sul cap
7650/1, denominato PROGETTI DI PROMOZIONE E PREVENZIONE SOCIALE con riferimento
all’esercizio 2017 codice di Bilancio 12.08-1.03.02.99.999

a stabilire che l’Amministrazione comunale è esonerata da ogni responsabilità per eventuali
danni alle strutture, a persone o cose che abbiano a verificarsi durante lo svolgimento del
progetto.

”

 L’Istruttore Il Dirigente

     (Gianna Michela Spirito)                                                 (dott. Vincenzo De Marco)

    Sottoscrizione con firma elettronica (PIN a rilevanza interna)                             Sottoscrizione con firma digitale

DELIBERA DI GIUNTA n. 226 del 25-10-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAMPOBASSO



Esaminata la sopra estesa proposta di deliberazione;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e l’attestazione di correttezza delle disposizioni contenute
nel presente provvedimento espresso ai sensi degli artt. 49 co. 1 e 147-bis del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art.49 co. 1 del D.lgs n. 267/2000;

Vista l’attestazione di coerenza con gli indirizzi della programmazione comunale e con gli obiettivi
assegnati alla struttura burocratica prevista dalla deliberazione di G.M. n. 161/2015;

Con voti unanimi resi come per legge,

                                                           DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata che forma parte integrante e sostanziale
del presente atto

di approvare il progetto, allegato e parte integrante del presente atto, promosso dall'Assessorato
alle Politiche per il Sociale del Comune di Campobasso, che ne è il titolare, dal titolo
“CompitiAMO” affidandone la realizzazione alle seguenti Associazioni: Associazione di
Quartiere “Campobasso Nord”; Associazione “Shomer-Onlus”; Associazione “Il Nostro Quartiere
S. Giovanni”; C.N.I.S./Centro Documentazione Handicap, mediante la sottoscrizione di apposito
contratto;

 di prendere atto che lo stesso ha un costo complessivo pari ad € 10.000,00 ripartito tra le diverse
Associazioni in base agli impegni assunti da ciascuna ed evidenziati nel corpo del progetto, come
di seguito compendiati:

Associazione di Quartiere “Campobasso Nord”, euro 8.000, per le attività da svolgereo
nella sede di Via Gramsci, il coordinamento complessivo del progetto e la messa a
disposizione di n. 7 operatori volontari, per l’intero progetto e non solo per la sede di
competenza;

Associazione “Shomer-Onlus”, per le attività da svolgere nella sede comunale di viao
Muricchio, senza oneri diretti, ma con messa a disposizione, da parte del Comune, della
sede e accollo degli oneri relativi alle utenze;

Associazione “Il Nostro Quartiere S. Giovanni”, euro 800, per le attività da svolgereo
presso la sede di Via Emilia (in corso di assegnazione da parte del Comune, con anche
l’accollo delle utenze a carico del Comune);

C.N.I.S./Centro Documentazione Handicap, euro 1.200, per attività di supportoo
specialistico e scientifico al progetto e azioni formative;

DELIBERA DI GIUNTA n. 226 del 25-10-2016  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAMPOBASSO



di incaricare il Dirigente del Servizio interessato per gli adempimenti consequenziali scaturenti
dal presente atto, ivi compreso l’affidamento della realizzazione del progetto alle suddette
associazioni mediante la sottoscrizione di apposito contratto;

di demandare al Dirigente del Servizio interessato, l’assunzione dell’impegno di spesa
complessiva di di euro 10.000,00 che graverà per la somma di € 3.750,00 sul cap 7650/1,
denominato PROGETTI DI PROMOZIONE E PREVENZIONE SOCIALE con riferimento
all’esercizio 2016 codice di Bilancio 12.08-1.03.02.99.999 e per la somma di € 6.250,00 sul cap
7650/1, denominato PROGETTI DI PROMOZIONE E PREVENZIONE SOCIALE con
riferimento all’esercizio 2017 codice di Bilancio 12.08-1.03.02.99.999

di stabilire che l’Amministrazione comunale è esonerata da ogni responsabilità per eventuali danni
alle strutture, a persone o cose che abbiano a verificarsi durante lo svolgimento del progetto;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in base all’art. 134, 4° comma, del Testo
Unico Enti Locali, n. 267 del 18 agosto 2000.

Il presente verbale viene sottoscritto con firma digitale.

IL Vice Sindaco IL Segretario Generale
  CHIERCHIA Bibiana Colella

DELIBERA DI GIUNTA n. 226 del 25-10-2016  -  pag. 6  -  COMUNE DI CAMPOBASSO


